

**Dziesięciolecie sądownictwa polskiego**

**Warszawa, 16 października.**  
 (Polska Agencja Telegraficzna).  
 W dniu dzisiejszym sędziowie, prokuratora i urzędnicy okręgu warszawskiego obchodzili uroczystość 10-tej rocznicy wprowadzenia sądownictwa polskiego.  
 Uroczystość poprzedziło nabożeństwo odprawione w kościele ks. ks. Bazyljanów, na którym był obecny minister sprawiedliwości Meysztowicz, wiceminister Car, grono wyższych urzędników ministerstwa sprawiedliwości, sędziowie, prokuratora oraz przedstawiciele państwa.  
 O godz. 12-iej w wielkiej sali odremontowanego pałacu Pacy odbyła się uroczysta akademja, na którą przybyli minister Meysztowicz, wiceminister Car, wyżsi urzędnicy ministerstwa sprawiedliwości i przedstawiciele sądownictwa. Akademja rozpoczęła się od wykonania hymnu narodowego, poczem prezes S.O. Kamiński wygłosił inauguracyjne przemówienie, podkreślając doniosłość przebiegu w r. 1917 przez naród polski z rąk okupantów wymiaru sprawiedliwości.

**Mongolja pod władzą sowietów**

**Berlin, 16 października.**  
 Pisma donoszą, że Unja Sowiećów zawarła z Mongolją układ, mocą którego między innymi wojska mongolskie przejdą pod komendę sowietów.

**Rakowski opuścił Paryż**

**Paryż, 16 października.**  
 (Polska Agencja Telegraficzna).  
 Rakowski opuścił dzisiaj Paryż autobusem o godz. 6-iej rano, udając się do Berlina. Wyjazd ambasadora nie dał okazji do żadnych incydentów.

**Entuzjastyczne powitanie**

**Londyn, 16 października.**  
 W chwili, gdy samolot „D. 1230” lądował w Fiorcie wśród gęstej mgły, powitanie zostało żywymi oklaskami i gwizdaniem syren okrętowych. Chęć oni wytarować już jutro do dalszego lotu do Nowego Jorku, o ile naturalnie pozwolą im to warunki atmosferyczne. Aktorka hollywoodzka p. Dillens zamierza w każdym razie lecieć w dalszą drogę.  
 Samolot „D. 1230” jutro o godz. 6-iej wystartuje do dalszego lotu etapowego. Lot ten nie został dotąd ustalony. Zależać on będzie od pogody.

**Niezwykła symulacja**

**Londyn, 16 października.**  
 (Polska Agencja Telegraficzna).  
 Reuter. Okazuje się obecnie, że przebieg kanału La Manche przez Miss Lennan w nocy z dnia 10 na 11 b. m. to jedynie premedytowana symulacja. Miss Mac Lennan oświadcza obecnie, dopuściła się tej symulacji z rozmyślnym, aby unaczejnić konieczność narodziła się kontrolni nad wszystkim; opanała, dokonywujemy prób przepływu kanału.

**Lot Londyn - Australia na dwuosobowej awionetce**

**Londyn, 15 października.**  
 Kapitan Lancaster w towarzystwie Miller podjął dzisiaj pierwszą próbę do Australii na małej dwuosobowej awionetce. Przestrzeń dzieląca Londyn od Australii wynosi 13 tysięcy mil.

Litewski gabinet ministrów wprowadził wielkiego księcia litewskiego Gedymina. ten ma być nadawany za szczególne zasługi przy budowie państwa litewskiego.

**Nota Litewska do Ligi Narodów.**  
**Wa demaras w cyniczny sposób oskarża Polskę o prześladowanie litwinów.**  
**Na Litwie tymczasem żołdactwo kwateruje się w szkołach polskich.**

**Wilno, 16 października.**  
 (Polska Agencja Telegraficzna).  
 W związku z rzekomymi „prześladowaniami” litwinów na Wileńszczyźnie rząd litewski wystosował telegraficznie następującą notę do Ligi narodów:  
 „Panu generalnemu sekretarzowi Ligi narodów Drummondowi w Genewie. Poczawszy od 4-go października rząd polski, pod pretekstem rzekomo odbywających się aresztowań wśród polaków, zamknął w Wileńszczyźnie seminarjum nauczycielskie i 45 szkół ludowych oraz aresztował około 120 litwinów, dyrektorów szkół średnich, księży i nauczycieli.  
 Pisma polskie ogłosiły list rzekomo internowanych w Worniach 28 polskich

nauczycieli, którzy błagają o interwencję Polski. List i zarzuty prześladowań są czystym wymysłem.  
 Rząd litewski prosi o zastosowanie środków, przewidzianych w układzie, podpisanym przez Polskę dnia 28 czerwca 1919 r. w sprawie mniejszości. Przy niniejszym jest załączona umotywowana skarga”.  
 Podpisał Waldemaras, prezes ministrów i minister spraw zagranicznych.  
**Wilno, 16 października.**  
 „Kurier Wileński” w uzupełnieniu coraz liczniej napływających do Wilna wiadomości w sprawie prześladowania szkolnictwa polskiego na Litwie, donosi:  
 W dniu wczorajszym nadeszły na pogranicze polsko-litewskie wiadomości o

nowych metodach walki władz litewskich ze szkolnictwem polskim. Oto w szeregu miejscowości, gdzie dzięki staraniom „Pochodni” istniały powszechne szkoły polskie, mieszczące się, jak wiadomo, w prywatnych lokalach, władze litewskie zarządziły rekwizycję mieszkań, przyczem w pierwszym rzędzie zostały zarekwirowane lokale szkół polskich.  
 Ostatnio wypadek taki miał miejsce w pow. wilkomirskim, gdzie w istniejących 3-ch szkołach powszechnych polskich zostali zakwaterowani żołnierze 5 pułku piechoty litewskiej.  
 Interwencja „Pochodni” w sprawie gwałtów żołdactwa litewskiego nie odnoszą żadnego skutku.

**Proces Szwarzbarda w Paryżu**  
 zapowiada się jako pierwszorzędną sensacja polityczna.

**Paryż, 16 października.**  
 (Polska Agencja Telegraficzna).  
 Zainteresowanie procesem zabójcy Petlury Schwarzbarda wzmaga się z każdym dniem, zwłaszcza w sferach, zainteresowanych w zwycięstwie jednej z dwu tez, które będą bronione podczas rozprawy. Znaczny odłam żydowskiej opinii publicznej gwałtownie szerzy pogląd, że Schwarzbard jest mścicielem krwi żydowskiej, przelanej przez Petlurę. „L'Humanite” drukuje codziennie nowe opowiadania o pogromach na Ukrainie,

rzekomo dokonywanych z rozkazu Petlury. Również dzienniki rosyjskie różnych odcieni zajmują wrogie stanowisko wobec Petlury: organy lewicowe, jako „Poślednija Nowosti”, stały przytem na stanowisku obrońców Schwarzbarda, prawicowe zaś oskarżają Petlurę o chęć oderwania Ukrainy od Rosji i współdziałania w tym kierunku z Polską. Stery ukraińskie zwalczają rzucane na Petlurę oskarżenia.  
 Obrona wezwała szereg świadków, wśród których m.in. figurują: Zilberfarb,

b. minister spraw żydowskich w gabinecie Winniczenki, członkowie miejscowych komisji ankietowych oraz działacze żydowskiej tacy, jak Mockin, Hlojkin, Slesberg, Goldstein, Czyrykower, Gurewicz, b. konsul duński w Kijowie. Mówia, że wystąpi również jako świadek Maksym Gorkij, przebywający obecnie we Włoszech. Z okazji procesu przybyło do Paryżu bardzo wielu specjalnych korespondentów dzienników ze wszystkich niemal krajów, a zwłaszcza pism angielskich i amerykańskich.

**Walka wewnętrzna w Rosji**  
 zbliża się do ostatecznej rozgrywki.  
 Masowe represje wobec opozycji komunistycznej.

**Moskwa, 16 października.**  
 Stosunki w sowieckiej partii komunistycznej uległy znacznemu zaostrzeniu się, a to dzięki zastosowanym przez władze partyjne represjom w stosunku do członków opozycji.  
 Represje te zataczają szerokie kręgi. Wykluczenia z partii posiadają charakter masowy i stosowane są we wszystkich miejscowościach Rosji sowieckiej.  
 W Leningradzie centralna komisja kontrolująca partię rozpatrywała sprawę 39 członków partii, oskarżonych o udział w akcji opozycyjnej. Członkowie tej grupy zbierali podpisy pod deklarację opozycji, która ma być ogłoszona na czwartym zjeździe partii. Przywódca grupy opozycyjnej Naumow, oświadczył na zebraniu partyjnym, iż opozycja zdecydowana jest doprowadzić swoją akcję do końca, nie wahając się przed utworze-

niem drugiej partii w Sowietach.  
 Razem z Naumowem do przywódców tej grupy należą członkowie komitetu centralnego partii, Jewdokimow, oraz członkowie centralnej komisji Bakajew i Peterson. Centralna komisja kontrolująca uchwaliła wykluczenie wszystkich 39 członków tego ugrupowania.  
 W Rostowie nad Donem władze sowieckie wykryły tajną organizację, która rozpowszechniała wśród członków partii i ludności tajne odezwy Trockiego. Członkowie tej organizacji Psalompiewcow, Wołow, Kantow, Korostoszow, Szapiro i Zastawniew, zostali wykluczeni z partii. Z innych miejscowości Rosji sowieckiej donoszą również o masowych represjach w stosunku do opozycji. Stwarza to w życiu politycznym Rosji sowieckiej zupełnie nową sytuację, której skutki posiadać będą niewątpliwie wielkie znaczenie.

**Zamordowany poseł albański**  
 padł ofiarą podziemnej walki na Bałkanach.

**Białogród, 16 października.**  
 (Polska Agencja Telegraficzna).  
 Prasa białogrodzka w dalszym ciągu obszernie komentuje morderczy zamach, dokonany w Pradze na osobie Tsena-Bega, przyczem szczerze oplakuje tragiczny los dyplomaty albańskiego.  
 Dziennik „Nowosti” czyni uwagę, że nowy ten mord dziwnie zbliża się z występami działalności band macedońskich w południowej Serbii. Tsena-Beg, pisze dalej dziennik, musiał być usunięty, albowiem stanowił przeszkodę do zrealizowania piekielnego planu podziemnej walki, stosowanej z uporem od chwili ukończenia wojny przeciwko porządkowi rzeczy, ustalonemu po wojnie na Bałkanach.  
 Nigdy los polityka nie był bardziej okrutny jak w danym wypadku, albowiem Tsena-Beg nie tylko kochał swą ojczyznę i gorliwie jej służył, ale też z rzadką jasnością poglądów rozumiał istotną sytuację swego kraju, przyczem był przeświadczony, że dla interesów Albanii jest rzeczą istotniejszą wolność oraz ścisła współpraca z innymi państwami, a zwłaszcza z Jugosławiją.

**Samolot „D 1230” na Azorach.**  
 Dzielni lotnicy startują obecnie do N.-Jorku.

**Lizbona, 16 października.**  
 Hydroplan Junkersa „D. 1230”, który o godz. 6.25 wystartował w kierunku Azorów, o godz. 17.10, według czasu europejskiego wylądował na wyspach A-

zorzkich w Fiorcie. Jestto pierwszy wypadek udania się przelotu z Europy na wyspy Azorskie. W dniu jutrzejszym samolot Junkersa podjął dalszą podróż w kierunku Nowego Jorku.

**Praga, 16 października.**  
 (Polska Agencja Telegraficzna).  
 Minister Benesz w imieniu rządu czesko-słowackiego przesłał rządowi albańskiemu wyrazy ubolewania z powodu zamordowania posła albańskiego w Pradze. Tsena-Bega.

# Bajeczna karjera dziennikarza.

Amerykański „król prasowy“ jest właścicielem 28 pism codziennych.  
Haerst sprowokował wojnę hiszpańsko-amerykańską.

Zasadnicza różnica pomiędzy krajem republikańskim a monarchistycznym polega w bardzo wielu wypadkach na tem zwłaszcza, że pierwszy wyszyna się całą falangą „królów“, podczas gdy drugi zadawalnia się jedną „głową koronowaną“. Demokratyczne społeczeństwa zachodnie posiadają wprawdzie mądrze pomyślane i mniej lub więcej ściśle przestrzegane konstytucje, gwarantujące całkowite równouprawnienie wszystkim bez wyjątku obywatelom, w rzeczywistości jednak i wśród nich głęboko zakorzeniony jest kult apologetyczny dla jednostek o wyjątkowych zaletach ducha, czy nawet ciała.

Uroda, przemysł, sport, handel, kino, żegluga, jazz-band — w każdej dziedzinie można dziś zdobyć sezonowy, roczny, a bodaj i dożywotni tron — pięknym biustem, wprawną ręką, muskularną nogą, muzykalnym uchem, lub bystrym umysłem. Tym ostatnim, oczywiście... najtrudniej.

Samo przez się rozumie się, że największą ilość takich królów i królowych stali, golfu, szmalcu, ekranu, kauczuku, boksu, samochodu etc. posiadają Stany Zjednoczone.

„Rzeczywiście, William Randolph Hearst jest właścicielem 28-u pism codziennych, 11-u tygodników i miesięczników, 2-ech wielkich agencji telegraficznych, olbrzymiej foto-kinematograficznej pracowni, dostarczającej zdjęć codziennie 2.000 firm wydawniczych. Rzeczywiście, liczne jego zakłady drukarskie, administracje i redakcje dają pracę 28-u tysiącom ludzi, a własne fabryki papieru, tylko jego przedsiębiorstwa prasowe obsługujące, zatrudniają przeszło 50.000 robotników. A jednak nie te fantastyczne wprost cyfry czynią go „królem prasowym“, ale raczej niespożyte zasługi, położone przez niego na polu dziennikarstwa amerykańskiego“.

Wilhelm Schulze, kreśląc tak w „Vossische Zeitung“ sylwetkę biograficzną Hearsta, ma najzupełniejszą słuszość. Przyszły dyktator „gazeciarskiej bibuły“ prowadził za młodu wielce burzliwy tryb życia, co nawet spowodowało wykluczenie go z uniwersytetu w Harvardzie. Już za studenckich czasów poczuł Hearst silny pociąg do dziennikarstwa i objął redakcję pisma lokalnego „The Lampton“, wiodącego suchotni-

czy żywot; energia jego zdziałała cud — dziennik zaczął przynosić dochody.

Po przymusowym opuszczeniu uniwersytetu wrócił on do rodzinnego San Francisco i uzyskał u ojca pozwolenie na zajęcie się redagowaniem małej „szmaty brukowej“, wychodzącej pod nazwą „The Examiner“. Kpiło z niego całe miasto, ale po upływie krótkiego stosunkowo czasu sytuacja zmienia się gruntownie. Nowy redaktor nie zaniebdał niczego, co mogłoby podnieść prestiż pisma i zwiększyć ilość czytelników, zaangażował najwybitniejszych reporterów amerykańskich, pomieszczał najwcześniej wszystkie sensacje światowe. Jednocześnie wprowadził też nadzwyczajne ulepszenia techniczne, on to bowiem pierwszy zaczął drukować tytuły olbrzymimi literami i układać je w sposób, zwracający powszechną uwagę; jemu również zawdzięcza dziennikarstwo jeszcze jedną rewolucyjną wprost reformę; ilustrację w piśmie codziennym.

Po kilku latach „The Examiner“ stał się najpoczytniejszą gazetą w całej zachodniej Ameryce.

Sukcesy te jednak nie mogły zaspokoić ambicji wydawniczych Hearsta, udał się on przeto po śmierci ojca i spieniężeniu całej schedy, przedstawiającej wartość 7 milionów dolarów, do New Yorku, by tam zdobyć swoje królestwo. Walkę z potężnymi rywalami poprowadził sposobami, których skuteczność wypróbował już był w San-Francisco. Zaczął od nabycia mało znanego „Morning

Journalu“, który tak gruntownie przekształcił, że po 10 miesiącach ilość sprzedawanych egzemplarzy wzrosła z 40.000 do 430.000 a następnego roku przekroczyła milion, ukazując się pod tytułem „Evening Journal“. Długo toczył się ów pojedynek wydawniczy z poprzednim królem nowojorskiej prasy, Postliterem, który musiał ostatecznie uznać się za zwyciężonego i złożyć berło władzy w ręce Hearsta.

Hearstowi nie wystarczy być dokładnie poinformowanym o każdej tajemnicy i to przed innymi dziennikarzami. On sam potrafi być inicjatorem i sprawcą faktów międzynarodowej doniosłości.

Nie jest już dziś dla nikogo tajemnicą, że wojna pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Hiszpanją w dużej mierze sprowokowana została przez niego. Własnym zadaniem niechaj będzie dostarczenie mi odpowiedniego materiału surowego, a ja podejmuję się wyciągnąć z tego odpowiednie konsekwencje wojenne“ tłumaczył on swoim najbliższym współpracownikiem w chwili, gdy wysłał ich dla celów reporterskich na Kubę. Posłuszni mu dziennikarze wywołali drobny incydent lokalny na tle uwieszenia przez władze hiszpańskie młodej dziewczyny. Hearst zdołał rozdmuchać ten fakt do takich rozmiarów, zorganizować w New Yorku tak burzliwe manifestacje z tego powodu, że nastąpiło wypowiedzenie wojny, która, nie należy zapominać, zakończyła się przyłączeniem i Kuby i Filipinów do Stanów Zjednoczonych. Z. Kl.

## 22.243 znaków na godzinę przetelegrafowała najszybsza telegrafistka na świecie

W setną rocznicę śmierci znakomitego fizyka włoskiego Aleksandra Volty, zmarłego w roku 1827 w mieście Como, urządzono tam wystawę przemysłu elektrycznego. Przy tej sposobności odbył się turniej międzynarodowy telegrafistów i telegrafistek.

Do zawodów stanęło 300 osób z 14 państw, a pierwszą nagrodę otrzymała Niemka, telegrafistka z Wrocławia, pani Klara Sonnabend.

W przeciągu godziny zapisała ona 44 stronie, uderzając w taster aparatu aż 22243 razy.

Tekst zaś nie był łatwy i nie można go było opanować pamięciowo. Składał się bowiem z pisma szyfrowego, kombinowanego z liter i liczb.

Zwycięzcy otrzymała dyplom, złoty medal i 10.000 lirów gotówką.

## Rozmaitości ze świata

### Kosztowny hałas.

Pan prof. Donald A. Laird, wynalazca „gigantografu akustycznego“, doszedł po długich sumiennych badaniach do wniosku, że Chłobek jest najhałaśliwszym młastem w całym świecie. Nie jest to tylko kwestia nerwów, ale i dola uczonego bowiem amerykański wyliczył, że hałas uliczny w Londynie jest sprawcą szkód kwocle 5-u milionów dolarów rocznie. Miastem, wskutek tego kamienne brukł trzeba zastąpić o wiele mniej trwałymi kostkami granitowymi, w licznych domach oraz instytucjach rządowych musiano zaprowadzić specjalne stacje, tłumiące odgłosy ulicy, a wreszcie wspomnieć należy o licznych mieszkaniec, którzy chorują z powodu hałasu i są leczeni na koszt miasta.

### Doniosły wynalazek

Prasa niemiecka rozwodzi się szeroko o próbach, dokonanych na lotnisku w Bromelu nowym typem aeroplanu, którego skrzydła i silniki znajdują się na tyłach aparatu, zaś sterowanie do kierowania i utrzymania równowagi na przodzie. Samolot ten posiada wyjątkowe zalety, nie może bowiem spaść przy najgorszej nawet nieostrości awiatora; wykonywane również są katastrofy tak częste przy wznoszeniu się w górę. Loty wykonywane na nielicznym gronie widzów — bardzo głębokie wrażenie, zwłaszcza gdy — by wykazać stabilizacyjne wartości samolotu — przestął, na wysokości 250-u metrów, kierować i wzniósł ręce do góry.

### Anti - pojedynkowa akcja.

Dzięki nowemu kodeksowi karnemu, w którym wkrótce wejdzie w życie we Włoszech, pojedynki prawdopodobnie ustają zupełnie, a każdym razie należą być do wielkiej rzadkości. Dla wyzywającego przewidziano karę grzywna w rozmiarze 2.000 lirów, dla spotkanego na placu spotkania — pół roku więzienia, a 5 lat, jeśli wynik pojedynku będzie śmiertelny. Nawet sekundanci, nawet ludzie, którzy szacują wieści o pojedynku, skazywani będą na 10 dni więzienia, a jeśli nie wyjdą z więzienia, grozi również i tym, którzy ujemnie ocenią, wadzić się będą o człowieka, odmawiającym mu zadośćuczynienia z bronią w ręce. Skądś część Mussoliniego spotkała się z największym uznaniem w całym Włoszech.

## HERBATA PERLO

AROMATYCZNA, MOCNA I WYDAJNA  
WSZECHŚWIATOWA FIRMA, ISTNIEJĄCA OD ROKU 1852

S. GUTHI.

### Detektyw.

Ktoś zapukał do drzwi.  
— Proszę wejść!  
Jakaś piękna niewiasta wchodzi do mego pokoju w towarzystwie eleganckiego pana. Jedno spojrzenie wystarczy, a bym odrazu odgadł, że owa niewiasta, należy do wyższych sfer społeczeństwa. Jej towarzysz jest typem stuprocentowego mężczyzny.  
— Czy pan detektyw Tuzar?  
— Owszem... Czem mogę służyć?  
— Słyszeliśmy o pańskim talencie, ale...  
— Rozumiem, sprawa pewnie jest bardzo dyskretna...  
— Bardzo... bardzo... — potwierdził jego gęstość.  
— Jestem do usług państwa...  
— Doskonale... — ciągnął dalej jego gęstość — Czy możemy zacząć?  
— Proszę bardzo... Jesteśmy sami...  
— A więc... Przedewszystkiem muszę panu powiedzieć, że jestem przyjaciółcą tej pani, a nie jej mężem...  
— Czy znacie się już państwo oddawna?  
— Mniej więcej od sześciu miesięcy...  
Niewiasta przerwała mu:  
— 19-go stycznia będzie dopiero pół roku... Kornelu, jeżeli pozwolisz, to ja opowiem... A więc proszę pana, od pięciu tygodni dzieją się straszne rzeczy... Nie mam ani chwili spokoju. Jestem okropnie podniecona. Chodzi o to, że od pięciu tygodni ktoś nas stale szpieguje. Chodzi za nami jak cień. Żadne środki ostrożności nie pomagają... Jakaś niezna na osoba szpieguje nas na każdym kroku, wie o naszych wszystkich randkach

i pisze anonimowe listy do moich znajomych i krewnych...  
— Taki lotr!... — wtrącił Kornel.

— W zeszły piątek byliśmy naprzekład w willi w Auwinkel. Pojechaliśmy tam autem. Wysiedliśmy wieczorem, a więc nikt nas nie mógł zobaczyć. Willa jest pusta, nikogo tam niema. A po trzech dniach znajomi przynieśli mi anonimowe listy, w których podane było dokładnie miejsce naszego spotkania, godzina, wszystko!  
— Dziwnel!

— Prawda?... Kornel namówił mnie do zrobienia wspólnego zdjęcia. I proszę sobie wyobrazić, że po tygodniu wszyscy moi znajomi mieli naszą fotografię... To przecież okropne!

— Tak... przykra historia... A czy małżonek pani również otrzymał taki anonimowy list?

— Właśnie, to chciałem panu teraz powiedzieć... Wczoraj otrzymał pierwszy list... Obserwowałam go podczas czytania... Zbladł jak trup... Złożył list i schował go do kieszeni...  
— Czy on jest zazdrosny?

— Bardzo!... On napewno przygotowuje się do zemsty... Nic mi o tem nie mów, ale ja to czuję... Byliśmy już w urzędzie śledczym... Skierowano nas stamtąd do pana... Błagam pana, niech nas pan uwolni od tego lotra!...  
— Hm... Ciężka sprawa... Czy ma pani jakieś podejrzenia?

— Nie... Nie mam żadnych podejrzeń...  
— A pan?

— Mówiąc szczerze: tak... Przypuszczam, że to jest pokojówka łaskawej pani...  
— Ależ, Kornelu, Marja nie ma o niczem pojęcia, to jest niemożliwe!

— Czy ma pani przy sobie egzemplarz takiego anonimowego listu?

— Tak... Mam list, adresowany do mego męża...  
— Skradłam go w nocy, z kieszeni mego męża...  
— Pani będzie łaskawa pokazać...  
Przejrzałam list.

— Tak... Ten człowiek wie o wszystkim... Najdrobniejsze szczegóły...  
— Według przypuszczeń Kornela jest to kobiecy charakter pisma...  
— Ja mam wrażenie, że to pisał mąż czyżna... Charakter pisma jest nieudolnie zmieniony...  
— Do kogo należy owa willa, w której państwo byliście w zeszły piątek...  
— Do tej pani...  
— I kiedy postanowiliście tam pojechać?

— Poprzedniego dnia.  
— Mylisz się, Kornelu... To był mój pomysł... Dowiedziałeś się o tem dopiero w aucie...  
— Ach, tak... Przypominam sobie... Ta drobna omyłka naprowadziła mnie już na właściwe ślady.

— Gdyby panu potrzebne były jeszcze jakieś informacje — ciągnął dalej Kornel — w takim razie proszę nie fatygować tej pani, lecz zwrócić się do mnie...  
— Dobrze... Czy byłby pan łaskaw zostawić mi swój adres?..

Kornel w pośpiechu napisał na kawałku papieru swój adres. Spojrzałam na pismo i sprawa już była dla mnie jasna.

Dama przygotowywała się już do wyjścia.  
— Przepraszam... Zanim się pożegnamy, chciałbym jeszcze o jedno zapytać: czy ma pani jakiś majątek?

— Posiadam w Budapeszcie trzy domy i w Borsoder Komitat wielką posesję...  
Kornel uśmiechnął się zagadkowo...  
— Ciekaw jestem co ma wspólnego jatek tej damy z anonimowymi listami...  
— Czy mam odpowiedzieć szczerze?  
— Oczywiście!  
— Bardzo mi przykro, że się nie mogę z panem zgodzić, ale oświadczam szczerze raz, że te listy są pisane moją ręką...  
— Wątpię...  
— Jestem tego pewien... A ów mężczyzna dąży do tego, by wywołać szaleństwo towarzyski, doprowadzić do rodu i zagarnąć potem cały majątek...  
— Nie rozumiem...  
— Mówię wyraźnie... Te anonimowe listy mógł napisać tylko ten, kto był obecny przy naszych spotkaniach...  
— Ale byliśmy zawsze sami...  
— go pozatem nie było!...  
— Tem gorzej dla pana!  
— Dla mnie?... Cóż to ma znaczyć?

— Proszę porównać anonimowy list z tym oto adresem, napisanym przeze mnie przed chwilą... Obydwa rękopisy pochodzą z tej samej ręki... Żeby to mieć, nie trzeba wcale znać grafiki... W pośpiechu pan się zapomniał i napisał adres takim samym zamaskowanym charakterem pisma...  
Kornel chciał się tłumaczyć, ale przy rzył usta — lecz oniemiał z przerażenia...  
— Oszołomiony spojrzał na swą rękę, rzyśkę, która zmierzyła go od stop do głowy i... i wymierzyła mu policzek...  
— czem dumnym krokiem opuścił pokój...  
Thun. B. J.



PAŹDZIEŃNIK

17

Poniedziałek

Dziś: Wiktora B  
Jutro: Łukasza Ew

Wschód słońca 6.03  
Zachód o g. 16.40  
Wschód ks. g. 3.11  
Zachód o g. 10.49  
Długość dnia: 10.14  
Lubio dnia: 6.34

### Baczność!

Rocznik 1906 idzie dziś do szeregów.

Od dziś do 21 b. m. odbywa się wcielanie do pułków poborowych rocznika 1906 I-go turnusu jak również i tych poborowych ze starszych roczników którzy otrzymali party powołania.

Pohorowi winni zaopatrzyć się w koce, męzki i parę złotych na pierwsze wydatki. (b).

### Dzisiejsze zebrania kontrolne szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia.

W dniu dzisiejszym na komisji nr. 1 przy ul. Leszno 79 (koszary 28 p. S. K.) winni się zgłosić rezerwiści rocznika 1887 (kategoria A, C, i C1) zamieszkałi w obrebie I komisariatu policji o nazwiskach na litery M, N, O, P, R, S, T, U, W, Z, Ż, oraz zamieszkałi w obrebie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatu policji o nazwiskach na litery C, D.

Na komisje nr. 2 przy ulicy Konstantynowskiej 62 (koszary 31 p. S. K.) winni się zgłosić rezerwiści rocznika 1899 zamieszkałi w obrebie 2, 3, 5, 8, 9, 11 komisariatu policji o nazwiskach na litery Ba do Bo oraz na komisje przy ulicy Konstantynowskiej 81 (koszary 4 baonu sanitarnego) rezerwiści tegoż rocznika zamieszkałi w obrebie I komisariatu policji o nazwiskach na litery G, H, Ch, I, J, K, (i).

### Członkowie komisji wyborczych

otrzymają w tych dniach wynagrodzenie.

Magistrat ułożył już listę wypłaty dla członków pierwszych stu komisji obwodowych, tak, że otrzymają oni swe wynagrodzenie już do czwartku.

Następna partja z pozostałych 99 obwodów otrzyma wynagrodzenie swe począwszy od czwartku, przy czem wszyscy członkowie otrzymają wezwania stawienia się w kasie miejskiej. (i).

### Płatnicy podatku majątkowego

uiścić muszą nową ratę na poczet zaległości.

W ubiegłym tygodniu izba skarbowa w Łodzi otrzymała instrukcje w sprawie ściągnięcia podatku majątkowego i na tej podstawie rozpoczęła już rozsyłanie wezwań do płatników.

Płatnicy wyższych stopni (ponad 10 tysięcy zł. majątku) będą musieli zapłacić dalszą ratę zaległości z roku 1925 w dwóch ratach, z których pierwsza jest płatna do dnia 15 listopada 1927 r. druga — do dnia 15 stycznia 1928 r.

Płatnicy niższych stopni obowiązani będą uiścić w powyższych terminach resztkę przypadającego na nich podatku majątkowego, przy czem płatnikom, którzy nadpłacili dotychczasowe raty, kwoty te zaliczone będą na pokrycie bieżących należności.

Terminy wyżej podane będą ściśle przestrzegane; to też w razie opieszałości podatkowców, będą oni natychmiast egzekwowani. (i).

**Dr. J. Polakow**  
Choroby dzieci.  
**Powrócił.**  
Konstantynowska 37-a tel. 39-75  
Przyjmuje 3 — 5.

Panu Mojżeszowi Szajniakowi z powodu przedwczesnego zgonu małżonki Jego  
**b. p. LEJI**  
Izaak Bar z Rodziną  
wyrażają szczerę współczucie

## Straszna śmierć pod furgonem i tragiczna „jazda” po poręczy.

### Dwa śmiertelne wypadki, których ofiarą padli dwaj młodzi chłopcy.

Wczoraj mieszkańcy starego miasta wstrząśnięci zostali dwoma nieszczęśliwymi wypadkami, którym ulegli dwaj 7-letni chłopcy, z których jeden zmarł, drugi zaś w stanie bardzo ciężkim znajduje się w szpitalu.

7-letni E. Kirsztajn, zamieszkały przy ulicy Fajfry 18, podczas gdy przechodził placem Kościelnym nadjechał ciężki furgon rzeźnicki. Chłopiec nie spostrzegł grożącego mu niebezpieczeństwa i szedł dalej. W pewnej chwili **koń uderzył chłopca kopytami tak, że nieszczęśliwy znalazł się pod furgonem.** Naładowany mięsem furgon przejechał całym ciężarem przez chłopca, który ku zdziwieniu przerażonych przechodniów, wstał i przebiegł jeszcze parę kroków i dopiero wówczas padł.

Zawezwano natychmiast pogotowie ratunkowe, które przewiozło nieszczęśliwego chłopca do szpitala św. Józefa

w stanie beznadziejnym. W kilka minut po przybyciu do szpitala, Kirsztajn zmarł w strasznych męczarniach.

Tego samego dnia wydarzył się drugi tragiczny wypadek, również z 7-letnim chłopcem przy ulicy Pieprzowej 15.

Na podwórzu tego domu bawiły się dzieci. W pewnym momencie, jeden z bawiących się chłopców, 7-letni G. Kenig oświadczył, że „zjedzie” po poręczy z trzeciego piętra na parter. Wszystkie dzieci udały się z odważnym Kenigem na trzecie piętro.

Kenig objął oburącz poręcz i począł „zjeżdżać”. W pewnym momencie przeschyliwszy się zbyt mocno spadł ze wszystkich schodów z połowy trzeciego piętra.

Do nieszczęśliwego chłopca zawezwano pogotowie ratunkowe, którego lekarz po stwierdzeniu wstrząsu mózgu, odwiózł Keniga do szpitala św. Józefa, gdzie walczy ze śmiercią. (r.)

## Przedłużenia godzin handlu domagają się drobni kupcy.

W ubiegłym tygodniu odbyli przedstawiciele drobnego kupiectwa konferencję, na której postanowiono wystąpić do ministerstwa pracy z postulatem przedłużenia godzin handlu w niektórych sklepach, jak np. owocarniach, sklepach z wodą sodową, słodyczami oraz w handlu ulicznym owocami.

W sprawie tej opracowany został przez przedstawicieli wszystkich tych związków drobnokupieckich wspólny memoriał, który przesłano do Warszawy. Postulat przedłużenia godzin handlu motywowano koniecznością przystoso-

wania się do potrzeb szerokich mas ludności, które powinny mieć możliwość zaspakajania tych potrzeb również w późniejszej niż dotąd porze.

Akcja kupiectwa łódzkiego spotykała się z przychylnym przyjęciem m. n. pracy, które przekazało sprawę tę minist. spr. wewn. Zajął się jej załatwieniem dyrektor departamentu administracyjnego p. Kirst, to też w najbliższym czasie nastąpi przedłużenie godzin handlu stosownie do wysuwanych przez drobnych kupców Łodzi postulatów. (E).

## Zawody o mistrzostwo Polski. Turyci — Polonia 1:0 (1:0).

Wczorajsze spotkanie futbolowe o mistrzostwo Polski między Turystami a Polonia stołeczną, zakończyło się nieznacznie acz zupełnie zasłużonym zwycięstwem mistrza Łodzi.

Turyci wystąpili do zawodów tych w najsilniejszym składzie, z Kahanem na prawej pomocy. W Polonii debiutował reprezentacyjny bramkarz Polski, który swą wspaniałą grą uchronił drużynę od znacznej klęski.

Przebieg zawodów bardzo ciekawy trzymał widzów przez cały czas meczu w napięciu. Jedyną bramkę dla Turystów zdobył Kubik Aleksander w 12 minucie. W pierwszej połowie mają jeszcze Turyci niezliczoną ilość okazji, drużynę prześladował jednak „pech”.

Po zmianie stron Polonia przeważała tylko w pierwszych 10 minutach. Niebawem Turyci znów dochodzą do głosu i wytwarzają groźne sytuacje pod bramką gości.

Przy ogólnym zdenerwowaniu i silnym napięciu sędzia odgwizduje zawody z wynikiem 1:0 dla Turystów.

Zawodami kierował dr. Niedźwiński ze Lwowa.

L. K. S. — JUTRZENKA 2:2 (2:0).

Gra bardzo ostra, spowodowała wydalenie przez sędziego dwóch graczy z obu drużyn przed przerwą i dwóch po przerwie.

Obie bramki dla łódzian padły do połowy przez Stolarza i Aldeka. Miller mocno kontuzjowany. Jutrzenka po przerwie wyrównuje ze strzałami Krumholtza i Halperna.

Sędziował p. Dębowski ze Lwowa.

Rozegrane w niedzielę, przed południem na boisku przy ul. Wodnej spotkanie o wejście do extra klasy między Ł. T. S. G. a Garbarnią z Krakowa, przyniosło zasłużone zwycięstwo łódzianom w stosunku 2:1.

Szczegółowe sprawozdanie w „Expressie”.

WARTA — I. F. C. 5:1 (3:0).

Sensacyjny wynik i w zupełności zasłużony. Bramki uzyskali: dla Warty Przybysz 2, Staliński 1, Szerfke 1 i Radajewski 1. Dla I. F. C. Dietman.

Sędziował p. Raettig z Łodzi dobrze.

WISŁA HASMONEA 2:2 (1:1).

Niespodziewany rezultat, ciężko wywalczony przez Wisłę. Hasmonea prowadziła 2:1 na 5 minut przed końcem gry, Wisła bez Balcera. Bramki dla Wisły Rejman z wolnego i Czulfak. Dla Hasmonei Steuerman z wolnego i Parnes.

Sędziował p. Przeworski.

LEGJA — RUCH 1:1 (0:0).

Zawody pomiędzy Legją i Ruchem zakończyły się wynikiem remisowym 1:1 (0:0).

Bramki uzyskali: Ciszewski dla Legji i Frost dla Ruchu. Gra bardzo ładna. Sędzia p. Ziemiański.

CRACOVIA — POGOŃ 2:2 (1:1).

Mimo towarzyskiego charakteru zawodów mecz zakończył się skandalem i był prowadzony bardzo ostro, a nawet brutalnie.

Pogoń nie zastosowała się do decyzji sędziego i nie pozwoliła strzelić sobie rzutu karnego przy stanie 2:2 na 3 minuty przed końcem, wobec czego sędzia zawody przerwał.

Bramki uzyskali: Gintel dla Cracovii i Kuchar dla Pogoni. Sędziował p. Arczyński.

## Interwencja rządu w sprawie postulatów pracowników miejskich.

W swoim czasie związki pracowników miejskich zwróciły się do magistratu w sprawie złomu najżywniejszych postulatów pracowników.

Na skutek tej akcji otrzymano od wojewódzkiego polecenie od wewn. dokładnego zbadania położenia materialnego pracowników miejskich i podstawy ich wysłania w sprawie postulatów norm regulacji warunków pracy i t. p. Wojewódzki zwrócił się wobec magistratu z pismem w sprawie tej i zażądał wyjaśnienia tych pałacystów. (E).

## Zmiany w centr. stow. kupców.

Centralne stow. kupców (Piotrkowska 10) nadsyła na następujące zadomienie.

Na posiedzenie w dn. 15 b. m. zarząd centralnego stow. kupców i przemysłowców województwa łódzkiego jednomyślnie przyjął rezygnację siedmiu ustępujących członków zarządu, biorąc pod uwagę, że względy partyjne nie mogą wchodzić w grę w organizacji gospodarczej.

Jednocześnie przyjęty został jednomyślnie wniosek, aby p. wiceprezes Jakub Eisner stanął na czele zarządu, celem przeprowadzenia gruntownej reorganizacji stowarzyszenia.

## Bieg sztafetowy

Łódź—Rzgów—Pabianice.

Wczoraj na szosie Łódź—Rzgów—Pabianice odbył się na przestrzeni 14,6 km. bieg sztafetowy pod protektoratem starosty Rzewuskiego, organizowanego przez Ł. O. Z. L. A.

Bieg rozpoczął się o godz. 10-jej startem z Chojen. Wybiegło 5 sztafet: ŁKS., Kruschender, Strzelec, „Burza”. Punktów zwycięzców było 7. Każdy punkt walczył o 1 km.

Pierwsze miejsce po nadzwyczajnej walce ze sztafetą Kruschender zdobyła sobie drużyna ŁKS. w składzie: Andrzejewski, Łazułowicz, Kowalski, Welnic, Szczepek, Laufer 1, Laufer 2. Starosta w czasie 48,48 4/5.

Drugie miejsce — Kruschender w czasie 49,12 2/5, trzecie — Sokół (Łódź) w czasie 52,31 1/5, 4-te — Strzelec (Łódź) w czasie 52,42, 5-te — „Burza” w czasie 53,42. Drużyna zwycięzca otrzymała dwie grody: 1) Magistratu m. Łodzi przechodnią i 2) Ł. O. Z. L. A. przechodnią oraz żetonów.

## Szmidt mistrzem kolarskim województwa łódzkiego.

Mistrzostwo województwa łódzkiego zdobył Szmidt w czasie ostatnich 200 mtr. 14 sek. przed Zybtertem i Reulem. Mistrzostwo m. Łodzi zdobył Szmidt przed Reulem i Braunerem.

Mistrzostwo Ł. T. K. zdobył Wisniewski 14 1/5. Mistrzostwo Unii zdobył Szmidt 13 1/5. Mistrzostwo Ł. K. S. zdobył Reul 14 sek. Mistrzostwo Resursy zdobył Zybter 14,2 sek. Mistrzostwo Makkabi zdobył Rehtman 15,6.

Po zawodach wręczona została przez wicepr. Groszkowskiego nagroda przechodnia magistratu m. Łodzi Jerzemu Walińskiemu za bieg kolarski o tą nagrodę.

## TEATR MIEJSKI.

Dziś, oraz w dalszym ciągu w piątek „Kredowe kolo”.

We wtorek po cenach popularnych „Panna Flute” z nieporównana Stefania Jarkowska. Będzie to już jedno z ostatnich powtórzeń wybornej komedji Verneull'a.

## TEATR POPULARNY.

We wtorek, środę i czwartek tylko trzy przedstawienia krotoczwili w 3-ich aktach „Hiszpańska mułka” z pp. Zielińska, Bieleckim i Urbaniakiem w rolach głównych.

W piątek po raz ostatni „Pieczęć miłości”.

Dr.  
**F. KLOZENBERG**  
powrócił.

**SPLENDID**

Narutowicza 20.

Dziś i dni następnych!

Potęźna epopea filmowa p. t.

**SPLENDID**

Narutowicza 20.

# CAR IWAN GROŹNY

Krwawe jego rządy w latach 1534—1584 — Potężny dramat w 12 aktach.

„Niewolnikom skrzydeł mieć nie wolno”. Największe arcydzieło filmowe doby obecnej!

W rolach głównych najwybitniejsi artyści Teatru Artystycznego Stan. sławskiego w Moskwie:

**S. ASKWAROWA, L. M. LEONIDOW** oraz **S. KACZAŁOW.**

Film ten znajduje się na najwyższym szczeblu sztuki artystycznej. Jest koroną tegorocznej produkcji europejskiej. Realizatorzy tego epokowego dzieła, dbając o wierne oddanie tła epoki ponurego panowania sadystycznego władcy — degenerata, użyli autentycznych strojów i rekwizytów owczesnych, przechowywanych w muzeach rosyjskich. — Ponury przepych caratu! — Egzotyzm średniowiecznej Rosji! — Zawrotne tempo akcji! — Sięgająca wyżyn uduchowionej sztuki gra wykonawców! — Oryginalna inscenizacja pierwszych prób pokonania przestworzy przez chiopa rosyjskiego! — Wprowadzająca w podziw genialna reżyserja. To są zalety tego nieprzeciętnej wartości filmu, który zobaczyć powinien każdy kulturalny kinoman.

**Początek seansów o godz. 4.30 po poł.**

## TEATR REWJI „MIRAZ”

Dziś i dni następnych! wystawiona będzie rewja „Dziś i dni następnych” p. t. „MIRAZ”

## „NAWESOŁO”

W PROGRAMIE:

**Biuro Matrymonjalne**  
Bomba śmiechu w 1 odsłonięciu w wykonaniu zespołu.

**„WIERNY SŁUGA”**  
Oryginalny metel w 1 odsłonięciu w wykonaniu zespołu.

**SOLOWE NUMERY.**

**Józef Staruszkiewicz**  
znakomity humorysta autor satyryk w swoim aktualnym repertuarze

**ZYGMUNT ULLAS**  
Świetny tenor liryczno-baładowy ulubieniec Łódzkiej publiczności.

**I. KAMINSKA**  
Znakomita tancerka w swoich oryginalnych kreacjach.

**DUET MELERWIL**  
Wytworni tancerze salonowo-ekscytryczni

**? MESSALINI?**

**L. PRAGERÓWNA**  
Świetna subretka w rzeczach lekkich i nastrojowych.

**kier. art.-lit. Edward REJ.**

**Orkiestra symfoniczna pod dyr. R. KANTOR.**

**Początek o godz. 6, 8 i 10 w**



**JEDYNY SPECJALNY (OD 1863 EGZYSTUJĄCY) ZAKŁAD**  
**KEFIRU LECZNICZEGO K. SIGALINY**  
WYPIĆ MOŻNA NA MIEJSCU, DOSTAWA DO DOMU NA ŻĄDANIE  
UL. NARUTOWICZA (DZIELNA) 6, TEL. Nr 4640.

### LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystryczny przy Górnym Rynku.  
**Piotrkowska 294, tel. 22 89**  
przy przystanku tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 6-ej po poł. Szczepienie ospy, analizy (mocz, krew, płwocin etc) operacje opatrunki.

### Porada 3 złote

Wizyty na miesiąc  
Zabiegi i operacje od umowy. Kapiele świetlne. Nasświetlana lampą kwarcowa. Roentgen. Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i misty. W medycynie i święta do godz 2 po poł

### Lekarz-dentysta

**M. Inwald - Flamenbaum**  
**Nawrot 32, tel. 33-55**  
przyjmuje od 10—1 i od 4—6.

### Lekarz-dentysta

**P. ŻYTNIKA - KAHANOWA**  
**powróciła**  
**Konstantynowska № 9**  
Telefon 33-51

Pracowni szewskiej okryć damskich  
**A. Chodkowskiej**  
**Sienkiewicza 25 I p.**  
wykonują i sprzedają gotowe, wykrotne modele sukien

**Poszukuję 3 pokoi z kuchnią**  
z wygodami w śródmieściu łaskawe zgłoszenia do administracji Republiki pod „Potrzeba”

### Dr LAUREATKA

moskiewskiego konserwatorium  
**wznowiła lekcje gry fortepianowej**  
Przyjmuje od 10—12 i od 2—5  
Wesoła 4 72, m. 19

### DoKtór P. KLINGER BIURALISTA

Piotrkowska 51, II p. fr. z długoletnią praktyką w przedziałach, obeznaną dotychczas z biurowością i wszelkimi czynnościami w podobnym przedsiębiorstwie  
**poszukuje odpowiedzialnego stanowiska.**  
Pierwszą rzędną rejestrację. Okrętu sub. „L. 100” w adm. „Republiki” 30

### Dr med. LAJCHTER

Konstantynowska 1  
Tel. 49-66

### Stomatolog

Chor. szcęk, dziąsła, podniebienia, zębodołów i t. p.  
Od 11—5 wiedz. i 10—12 w święta

### Dr med. Ludwik FALK

Nawrot 7  
telef. 28-07  
choroby skórne i wenezyjne.  
Przyjmuje od 10-12 i od 3-7

### Lezioni d'italiano

(conversazione, grammatica, letteratura) in egne signorina laureata in lettere  
Tel. 35-09 dalle 9—1 e dalle 5—8  
Tel. 48-62

### Biegła Maszynistka

poszukuje jakiegokolwiek posady (ew. bezpłatnie). Oferty „H. H.”

### Posady

Chcesz otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza. Warszawa Żorawia № 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, piwa, kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznawstwa angielskiego, francuskiego, niemieckiego Po ukończeniu świadectwa Żądacie prospektów.

### Inteligentna panna

szófer Fordzista  
b. obce, przyjmie posadę od zaraz Oferty sub. „Z. O.”  
szofer do „Republiki” 17

### Lokale

Inteligentna panna  
szóferka zamieści się gospodarstwem u samotnego pana. Oferty sub. „Z. O.”

### maister tnacki

(dessinator)  
ze znajomością kęś g woski fabryczne poszukuje pracy, jako pomocnik. Wymagania skromne.

### Poszukuję

Łaskawe oferty do adm. „Republiki” sub. „Maister 300”

### Nauka wychowania

30 wykładach pod gwarancją wykuczającą abgolutnie wszelkie ryzyko, wyuczą praktycznie na samodzielnie buchaltera-bilansówkę rzeczoznawca z wyzszym wykształceniem i kontrol syndykatu przemysł. Niesamodzielnym indywidualnie instrukcje w sprawach buchalteryjnych bilansowych! rewizyjnych! Przyjmuje

### Kupno przeda

uwaga! Za 5 zł. na tydzień to każdy może dostać otomany, materace, kołki tapczany i kzesła. Słodkie wykonane u tapicera P. Wajsa, Sienkiewicza 18, sklep z frontu. 17

### Polwark 7-mio wólkowy

Wólkowy, w którym znajduje się młyn motorowy do sortowania zaraz, bieżący szczególnie na miejscu, poczta Tuszyn, Górnego 11g. 17

### Obuwie trwałe.

Oświetlenie, polta damskie bieżące manufaktura na raty tanio. „Kredyt”. Nawrot 15 i piętro 30

### NA WYPŁATE!

Swetrowe, asz-cze długie i krotkie śniegowce, ak-samity, haniele de-seniowe na szlafu-ki Leon Rubaszkin, Kilińskiego 44

### NA WYPŁATE!

Jedwabne, wel-niane i raweliane owar Leon Rubaszkin Kilińskiego 44

### Ubiory męskie.

Damskie, obuwie i swetry na wypła-tę. Piotrkowska 37 III wejście i piętro 30 IX

### Sprzedam zaraz 200

tyś. gęty legity-lcowki i 30 tyś. gęw-dachnowa karp-uwej. Oferty pod Ce-gła do administrac-

### Nauka wychowania

30 wykładach pod gwarancją wykuczającą abgolutnie wszelkie ryzyko, wyuczą praktycznie na samodzielnie buchaltera-bilansówkę rzeczoznawca z wyzszym wykształceniem i kontrol syndykatu przemysł. Niesamodzielnym indywidualnie instrukcje w sprawach buchalteryjnych bilansowych! rewizyjnych! Przyjmuje

### Kupno przeda

uwaga! Za 5 zł. na tydzień to każdy może dostać otomany, materace, kołki tapczany i kzesła. Słodkie wykonane u tapicera P. Wajsa, Sienkiewicza 18, sklep z frontu. 17

### Polwark 7-mio wólkowy

Wólkowy, w którym znajduje się młyn motorowy do sortowania zaraz, bieżący szczególnie na miejscu, poczta Tuszyn, Górnego 11g. 17

### Obuwie trwałe.

Oświetlenie, polta damskie bieżące manufaktura na raty tanio. „Kredyt”. Nawrot 15 i piętro 30

### NA WYPŁATE!

Swetrowe, asz-cze długie i krotkie śniegowce, ak-samity, haniele de-seniowe na szlafu-ki Leon Rubaszkin, Kilińskiego 44

### NA WYPŁATE!

Jedwabne, wel-niane i raweliane owar Leon Rubaszkin Kilińskiego 44

### Ubiory męskie.

Damskie, obuwie i swetry na wypła-tę. Piotrkowska 37 III wejście i piętro 30 IX

### Sprzedam zaraz 200

tyś. gęty legity-lcowki i 30 tyś. gęw-dachnowa karp-uwej. Oferty pod Ce-gła do administrac-

### Ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr (na stronie 10 szpalt) W TRZECIE: 40 gr. za wiersz mil (na str. 4 szpalty NEKROLOGI I NADEŚLANE 30 gr. za wiersz mil, na str. 4 szp.) Zarecz. i zaślub. po ekście 10 zł. Zamiesz. owe o 50 pr. Zagi o 10) je drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adm. nie o dopowiała Drobne 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najmniejsze 50 gr.